
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 14,536 6,510 8,026

1.기타 교직원보수 8,026 0 8,026

1.교직원대체인건비 5,626 0 5,626

1.기간제교원인건비 5,626 0 5,626

1.기간제교원인건비 5,626 0 5,626
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

1,125,200원*5명*1회=
5,626,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비(정산) 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비 : 400,000원

*1명*6개월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 588,240 567,962 20,278

1.급식 관리 324,174 319,596 4,578

1.학교급식운영 324,174 319,596 4,578

1.우유급식비 4,578 0 4,578

1.급식용식재료비 4,578 0 4,578 우유급식비 : 480원*64명*149일= 4,578,000

2.기숙사 관리 218,338 218,338 0

1.기숙사운영 218,338 218,338 0

1.대안교육특성화 기숙사사감 인건비88,823 88,823 0

1.공무직인건비 80,627 80,627 0 기본급 : -960,000원*1회= -960,000

가족수당 : 40,000원*2명*12개월= 960,000

3.보건관리 25,278 24,278 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,135 11,135 1,000

3.[국고]흡연예방,금연실천학교운영(정산)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)금연교실운영 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전)흡연예방활동 : 100,000원*5회= 500,000

2.학교환경위생관리 13,143 13,143 0

1.먹는물관리 5,263 5,263 0

1.일반수용비 5,263 5,263 0 정수기 유지보수 : -129,000원*1회= -129,000

정수기 수질검사 수수료 : 32,250원*4분기

=
129,000

4.학생복지 20,450 5,750 14,700
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1.학생복지운영 20,450 5,750 14,700

1.학생교복구입 14,700 0 14,700

1.교육운영비 14,700 0 14,700
(성립전)교복구입비 : 300,000원*49명*1회

=
14,700,000

3.기본적 교육활동 86,274 70,874 15,400

1.교과 활동 53,424 53,424 0

8.선택 교과활동 9,076 9,076 0

1.기술가정교과운영 6,400 6,400 0

2.교육운영비 3,850 5,400 -1,550 기술 재료 : -1,550,000원*1회= -1,550,000

3.비품구입비 1,550 0 1,550 냉장고 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

도마칼살균기 : 400,000원*1대= 400,000

전자레인지 : 150,000원*1대= 150,000

9.특수교육교과활동 3,556 3,556 0

1.교과운영 3,556 3,556 0

1.교육운영비 3,094 3,556 -462 체험활동 경비 : -462,000원*1회= -462,000

2.비품구입비 462 0 462 수업비품구입 : 462,000원*1회= 462,000

2.창의적 체험활동 32,850 17,450 15,400

2.현장체험학습활동 15,400 0 15,400

1.현장체험학습(수학여행) 지원(정산)15,400 0 15,400

1.교육운영비 15,400 0 15,400 (성립전)숙박비 : 20,000원*44명*7일= 6,160,000

(성립전)식비 : 8,000원*44명*22식= 7,744,000

(성립전)간식비 : 3,000원*44명*8회= 1,056,000

(성립전)기타운영비 : 440,000원*1회= 440,000

4.선택적 교육활동 30,680 13,280 17,400

1.방과후학교 운영 14,400 0 14,400

1.방과후학교운영 14,400 0 14,400

1.농어촌방과후학교운영(정산) 14,400 0 14,400

1.운영수당 13,000 0 13,000
(성립전)강사비 : 40,000원*10명*32.5시간

=
13,000,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)교재 및 재료구입비 : 500,000원

*2회=
1,000,000
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(성립전)간식비 : 200,000원*2회= 400,000

2.독서활동 16,280 13,280 3,000

1.독서활동운영 16,280 13,280 3,000

3.독서활동 지원비(정산) 3,000 0 3,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전)강사료 : 100,000원*1명*4회= 400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전)도서구입비 : 600,000원*4회= 2,400,000

(성립전)운영비 : 50,000원*4회= 200,000

5.교육활동 지원 392,119 380,695 11,424

3.연구학교 운영 316,835 316,835 0

1.연구학교운영 316,835 316,835 0

2.대안교육특성화 통합기행(3학년) 11,000 8,838 2,162

1.교육운영비 11,000 8,838 2,162 통합기행 경비 : 54,050원*40명= 2,162,000

3.대안교육특성화 발상과표현 116,683 115,405 1,278

3.교육운영비 37,703 36,425 1,278 교과운영재료비 : 12,780원*10명*10회= 1,278,000

7.기숙사특성화프로그램 23,600 23,600 0

2.교육운영비 16,100 16,400 -300 기숙사 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 300 0 300 기숙사 비품구입 : 100,000원*3개학년= 300,000

17.심층상담 1,960 5,400 -3,440

1.교육운영비 1,960 5,400 -3,440 운영비 : -3,440,000원*1회= -3,440,000

4.학습지원실 운영 34,224 22,800 11,424

2.정보화실운영 32,724 21,300 11,424

2.무선망 추가 구축비(정산) 11,424 0 11,424

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)케이블 구축비 : 1,500,000원*1회

=
1,500,000

2.비품구입비 9,924 0 9,924
(성립전)무선AP 구입비 : 1,654,000원*6대

=
9,924,000

6.학교 일반운영 172,561 161,013 11,548

1.학교기관 운영 89,333 89,475 -142

1.부서기본운영 43,672 43,814 -142

2.행정실운영 35,672 35,814 -142
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1.일반수용비 7,758 7,900 -142 사무용품 : -142,000원*1회= -142,000

2.시설 장비 유지 75,928 64,238 11,690

1.학교시설장비유지 75,928 64,238 11,690

5.전자태그(RFID)기반 물품관리 운영비(정산)11,690 0 11,690

1.일반수용비 6,690 0 6,690 전자태그 부착 작업비 : 1,500원*4,460개= 6,690,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 발행기 등 구입 : 2,500,000원*2대= 5,000,000

3.학교운영 협력 7,300 7,300 0

2.학부모협력 6,500 6,500 0

1.학부모학교참여지원 5,500 5,500 0

1.일반수용비 3,160 1,750 1,410 학부모교육 연수 : -250,000원*1회= -250,000

학부모 동아리 지원 : 100,000원*10명*1회

=
1,000,000

일요공동체 지원 : 6,600원*10명*10회= 660,000

2.운영수당 840 2,250 -1,410 학부모교육 강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학부모 동아리 강사료 : -410,000원*1회= -410,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 1,286,410 1,202,334 84,076
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